
ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ  

 

Κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 

Ελληνικής Δημοκρατίας, του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, του 

Υπουργείου Άμυνας της Τσέχικης Δημοκρατίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της 

Ρουμανίας και του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Τουρκικής Δημοκρατίας (ενεργούντος 

δια λογαριασμό της Κυβέρνησης της Τουρκικής Δημοκρατίας), καθώς επίσης και του 

Στρατηγείου του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ 

αναφορικά με τη λειτουργική σχέση όσον αφορά το Κέντρο Αριστείας για Ολοκληρωμένη 

Αντιαεροπορική και Αντιπυραυλική Άμυνα (IAMD COE Functional Relationship MoU) 

 

 

Πίνακας Περιεχομένων 

 

Άρθρο πρώτο Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης 

ΜΝΗΜΟΝΙΟ ΚΑΤΑΝΟΗΣΗΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΤΗΣ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΜΥΝΑΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΗΣ 

ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ, ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΜΥΝΑΣ ΤΗΣ ΤΣΕΧΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΤΗΣ ΡΟΥΜΑΝΙΑΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΤΗΣ 

ΤΟΥΡΚΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ (ενεργούντος δια λογαριασμό της Κυβέρνησης της Τουρκικής 

Δημοκρατίας), ΚΑΘΩΣ ΕΠΙΣΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΕΙΟΥ ΤΟΥ ΑΝΩΤΑΤΟΥ ΣΥΜΜΑΧΙΚΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ ΤΟΥ ΝΑΤΟ ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΗ ΣΧΕΣΗ 

ΟΣΟΝ ΑΦΟΡΑ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΑΡΙΣΤΕΙΑΣ ΓΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ ΑΝΤΙΑΕΡΟΠΟΡΙΚΗ ΚΑΙ 

ΑΝΤΙΠΥΡΑΥΛΙΚΗ ΑΜΥΝΑ (IAMD COE FUNCTIONAL RELATIONSHIP MοU) 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ   

ΜΕΡΟΣ 1 ΟΡΙΣΜΟΙ 

ΜΕΡΟΣ 2  ΣΚΟΠΟΣ  

ΜΕΡΟΣ 3  ΡΟΛΟΣ ΤΟΥ IAMD COE 

ΜΕΡΟΣ 4  ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΜΦΩΝΙΑ 

ΜΕΡΟΣ 5  ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ IAMD COE  

ΜΕΡΟΣ 6  ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ HQ SACT 

ΜΕΡΟΣ 7  ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΣ 

ΜΕΡΟΣ 8 ΝΟΜΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ 

ΜΕΡΟΣ 9 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΠΤΥΧΕΣ  

ΜΕΡΟΣ 10 ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΜΕΡΟΣ 11 ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  

ΜΕΡΟΣ 12 ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ ΑΡΧΕΙΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ  

ΜΕΡΟΣ 13 ΠΡΟΣΘΕΤΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΚΑΙ ΑΠΟΧΩΡΗΣΗ  

ΜΕΡΟΣ 14 ΤΕΛΙΚΕΣ ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ ΣΤΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟ MOU ΤΟΥ IAMD COE 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΔΗΛΩΣΗΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β  ΑΡΧΕΙΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 

Άρθρο δεύτερο  Έναρξη ισχύος  

1



 

 

Άρθρο Πρώτο 

Κύρωση Μνημονίου Κατανόησης 

 

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει η παρ. 1 του άρθρου 28 του Συντάγματος, το 

Μνημόνιο Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, 

του Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, του Υπουργείου Άμυνας της 

Τσέχικης Δημοκρατίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας και του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας της Τουρκικής Δημοκρατίας (ενεργούντος δια λογαριασμό της Κυβέρνησης 

της Τουρκικής Δημοκρατίας), καθώς επίσης και του Στρατηγείου του Ανώτατου Συμμαχικού 

Διοικητή Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ αναφορικά με τη λειτουργική σχέση όσον αφορά το 

Κέντρο Αριστείας για Ολοκληρωμένη Αντιαεροπορική και Αντιπυραυλική Άμυνα (IAMD COE 

Functional Relationship MoU), που υπογράφηκε στο Nόρφολκ των Ηνωμένων Πολιτειών της 

Αμερικής στις 8 Απριλίου 2020, το κείμενο του οποίου στην αγγλική και σε μετάφραση στην 

ελληνική γλώσσα, έχει ως εξής:  
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Άρθρο Δεύτερο 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από την δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και του 

Μνημονίου Κατανόησης που κυρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου  

14.1 αυτού. 

 

 

                                                                                                                                   Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2021 

                                        

                                                                            

  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

 

                 

                   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                                           ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ  

                                                

              

 

  

                Χρ. Σταϊκούρας                                                                    Ν.- Γ. Δένδιας  

 

 

 

                 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ                                                                                          ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

 

 

 

       Ν. Παναγιωτόπουλος                                                                                    Κων. Τσιάρας 
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  Συνοπτική 
    Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης 

    ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ  
 
 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 
Επισπεύδον Υπουργείο 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Στοιχεία επικοινωνίας: Γραφείο Νομοθετικής Πρωτοβουλίας  

Συνταγματάρχης (ΝΟΜ) Αλέξανδρος Βαδιάκας, τηλέφωνο 2106598215 
 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης  
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ  
(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1  
  

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 Χ 
  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3  
  

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4  
  

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5  
  

 
1 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας & Θρησκευμάτων και Υπουργείου Πολιτισμού & 

Αθλητισμού. 
2 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών. 
3 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών. 
4 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και Υπουργείου 

Υγείας. 
5 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης. 

Σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας με τίτλο «Κύρωση του Μνημονίου 

Κατανόησης μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 

Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, του Υπουργείου Άμυνας της 

Τσέχικης Δημοκρατίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας και του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Τουρκικής Δημοκρατίας (ενεργούντος δια λογαριασμό 

της Κυβέρνησης της Τουρκικής Δημοκρατίας), καθώς επίσης και του Στρατηγείου του 

Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ αναφορικά με τη 

λειτουργική σχέση όσον αφορά το Κέντρο Αριστείας για Ολοκληρωμένη Αντιαεροπορική 

και Αντιπυραυλική Άμυνα (ΙΑΜD COE Functional Relationship MoU)» 
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ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6  

 

Α. Αιτιολογική έκθεση   

 

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση σκοπείται η κύρωση του Μνημονίου Κατανόησης 

μεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 

Υπουργείου Άμυνας της Δημοκρατίας της Βουλγαρίας, του Υπουργείου Άμυνας της 

Τσέχικης Δημοκρατίας, του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Ρουμανίας και του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας της Τουρκικής Δημοκρατίας (ενεργούντος δια 

λογαριασμό της Κυβέρνησης της Τουρκικής Δημοκρατίας), καθώς επίσης και του 

Στρατηγείου του Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ 

αναφορικά με τη λειτουργική σχέση όσον αφορά το Κέντρο Αριστείας για 

Ολοκληρωμένη Αντιαεροπορική και Αντιπυραυλική Άμυνα (ΙΑΜD COE Functional 

Relationship MoU). 

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Mέσω της παρούσας ρύθμισης τίθεται σε ισχύ το κυρούμενο Μνημόνιο 

Κατανόησης, με το οποίο καλύπτεται το υφιστάμενο κενό αναφορικά με τη θέσπιση 

λειτουργικής σχέσης ανάμεσα στο Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 

Μετασχηματισμού και στα Συμμετέχοντα Κράτη στο Κέντρο Αριστείας για 

Ολοκληρωμένη Αντιαεροπορική και Αντιπυραυλική Άμυνα (ΙΑΜD COE Functional 

Relationship MoU). 

3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Τα Υπουργεία Εθνικής Άμυνας των συμβαλλόμενων Μερών και το Στρατηγείο του 

Ανώτατου Συμμαχικού Διοικητή Μετασχηματισμού. 

 
 

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 
ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

 
Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  
 

 
6 Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου Περιβάλλοντος & 

Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής, 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.  
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5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης νομοθεσίας 

i)   με αλλαγή 
προεδρικού 
διατάγματος, 
υπουργικής 
απόφασης ή άλλης 
κανονιστικής 
πράξης; 

Το περιεχόμενο των ρυθμίσεων αναφορικά με τη θέσπιση 

λειτουργικής σχέσης ανάμεσα στο Στρατηγείο της 

Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού και 

στα Συμμετέχοντα Κράτη στο Κέντρο Αριστείας για 

Ολοκληρωμένη Αντιαεροπορική και Αντιπυραυλική Άμυνα  

απαιτεί τη σύναψη διεθνούς σύμβασης. 

Η εν λόγω Σύμβαση (IAMD CoE Functional Relationship 

MoU) απαιτείται να κυρωθεί νομοθετικά, διότι, όπως 

προβλέπεται στο Μέρος 14 αυτής, είναι αναπόσπαστο 

κομμάτι του ιδρυτικού Μνημονίου (CoE IAMD Operational 

MoU). 

 
 

Συναφείς πρακτικές  

6. 

 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ            ΟΧΙ      
 
Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
 

i)   σε άλλη/ες 
χώρα/ες της Ε.Ε. ή 
του ΟΟΣΑ: 

 

ii)  σε όργανα της Ε.Ε.:  

iii) σε διεθνείς 
οργανισμούς: 

 

 
                    

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 
επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

 
                                                                                                
                                                                                     
 
 
 
                                                                                            
 
 
 
                                                                                                    
 
 
 
                                                                                     
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;  

i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η θέση σε ισχύ του Μνημονίου για τη θέσπιση 

λειτουργικής σχέσης ανάμεσα στο Στρατηγείο 

της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 

Μετασχηματισμού και στα Συμμετέχοντα 

Κράτη αναφορικά με το  Κέντρο Αριστείας για 

Ολοκληρωμένη Αντιαεροπορική και 

Αντιπυραυλική Άμυνα. 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Προάγει και ικανοποιεί τις επιδιώξεις της 

στρατιωτικής διπλωματίας και της εξωτερικής 

πολιτικής της χώρας, όπως αυτές 

καταγράφονται στο πλαίσιο της Πολιτικής 

Εθνικής  Άμυνας.   

Η συμμετοχή του IAMD CoE στην αρχική 

διαμόρφωση κειμένων που θα 

πραγματεύονται διαστάσεις του 

αντιαεροπορικού πολέμου θα συμβάλλει στην 

υποστήριξη των εθνικών θέσεων σε θέματα 

που άπτονται του ελέγχου εναερίου χώρου. Η 

τοποθεσία του δε, στα Χανιά της Κρήτης, 

πρόκειται να αυξήσει έτι περαιτέρω τη 

στρατηγική θέση του νησιού, αναφορικά με τα 

εθνικά θέματα της Ελλάδας. 

Μέσω της παραγωγής διδαγμάτων και 

δογμάτων, της διεξαγωγής σεμιναρίων, 

διαλέξεων και άλλων εκπαιδευτικών δράσεων 

και της συνεργασίας με ακαδημαϊκούς και 

τεχνολογικούς φορείς, αναφορικά με θέματα 

εξέλιξης, ανάλυσης, εκπαίδευσης και 

πειραματισμού, η Ελλάδα θα παρακολουθεί 

όλες τις τρέχουσες εξελίξεις στο συνεχώς 

μεταβαλλόμενο πεδίο της Αντιαεροπορικής 

και Αντιπυραυλικής Άμυνας. 

 
 

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

Άρθρο Στόχος 

1ο Σχεδίου Νόμου Πρόβλεψη κύρωσης και θέσης σε ισχύ, σύμφωνα με την παρ. 1 

του άρθρου 28 του Συντάγματος, του υπογραφέντος 

Μνημονίου. 

61



Εισαγωγή του 
Μνημονίου 

Γίνεται αναφορά των Συμφωνιών και λοιπών κειμένων που 

ελήφθησαν υπόψη από τους Συμμετέχοντες, για τη σύνταξη του 

Μνημονίου Κατανόησης. 

Μέρη του 
Μνημονίου 

 

1 

Αναλύονται οι όροι του Μνημονίου Κατανόησης, όπως ισχύουν 

στο Γλωσσάριο του ΝΑΤΟ και επιπλέον στο παρόν Μνημόνιο, 

προκειμένου να γίνονται κατά ενιαίο τρόπο αντιληπτοί από τους 

χρήστες των Συμμετεχόντων. 

2 

Προσδιορίζεται ο σκοπός του Μνημονίου Κατανόησης που 

είναι η θέσπιση λειτουργικής σχέσης ανάμεσα στο Στρατηγείο 

της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού και στα 

Συμμετέχοντα Κράτη αναφορικά με το Κέντρο Αριστείας για την 

Ολοκληρωμένη Αντιαεροπορική και Αντιπυραυλική Άμυνα. 

3 

Καθορίζεται ο ρόλος του IAMD COE, που είναι να λειτουργήσει 

ως καταλύτης για τη βελτίωση των δυνατοτήτων του ΝΑΤΟ, των 

Κρατών και των Εταίρων σε θέματα ολοκληρωμένης 

αντιαεροπορικής και αντιπυραυλικής άμυνας. 

4 

Ορίζεται ότι: 

α. Το Κέντρο Αριστείας IAMD COE θα διασφαλίζει ότι πρώτη 

προτεραιότητα πρόσβασης στις υπηρεσίες και τα προϊόντα που 

παράγει, θα έχει το Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής 

Διοίκησης Μετασχηματισμού για λογαριασμό των φορέων του 

ΝΑΤΟ και, βάσει διαθεσιμότητας, θα υποστηρίζει επίσης τα 

Κράτη Χορηγούς και τους Εταίρους στις προσπάθειές τους να 

ενισχύσουν τις δυνατότητες στο πεδίο της αντιαεροπορικής και 

αντιπυραυλικής άμυνας. 

β. Οι δραστηριότητες του IAMD COE συντονίζονται και 

αξιολογούνται από το Στρατηγείο της Ανώτατης Συμμαχικής 

Διοίκησης Μετασχηματισμού του ΝΑΤΟ, που είναι υπεύθυνο 

για τον περιοδικό έλεγχο επιβεβαίωσης πλήρωσης των 

προβλεπόμενων  κριτηρίων  για  την  παροχή  διαπίστευσης,  

διατήρησης  του καθεστώτος διαπίστευσης ή άρσης αυτής στις 

περιπτώσεις της διαρκούς αδυναμίας πλήρωσης των κριτηρίων 

διαπίστευσης. 

γ. Το Κέντρο Αριστείας αποτελεί τμήμα του ευρύτερου πλαισίου 

που υποστηρίζει τις Ρυθμίσεις Διοίκησης του ΝΑΤΟ και δεν 

αποτελεί μέρος της Δομής Διοίκησης του ΝΑΤΟ. 

δ. Υπό τον συντονισμό του Στρατηγείου της Ανώτατης 

Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού, το Κέντρο Αριστείας 

θα δημιουργήσει τις κατάλληλες σχέσεις με τη Συμμαχική 

Διοίκηση Επιχειρήσεων (ACO), τη Συμμαχική Διοίκηση 

Μετασχηματισμού (ACT) και άλλους φορείς του ΝΑΤΟ. 

ε. Το Κέντρο Αριστείας θα τηρεί όλες τις πολιτικές, τους 

κανονισμούς και τα πρότυπα του ΝΑΤΟ που αφορούν στις 

λειτουργίες του.  
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στ. Μπορεί να συναφθούν οι κατάλληλες ρυθμίσεις ως 

συνακόλουθες ρυθμίσεις στο παρόν Μνημόνιο Κατανόησης, 

προκειμένου να παράσχουν πρόσθετα στοιχεία που δεν 

καλύπτονται από το παρόν Μνημόνιο, ή να προβλεφθούν 

ρυθμίσεις που θα αφορούν συγκεκριμένα έργα, τα οποία θα 

πρέπει να εκτελεστούν από το Κέντρο Αριστείας. 

5 

Καθορίζονται οι αρμοδιότητες του IAMD COE. Ο Διευθυντής του 

Κέντρου Αριστείας θα είναι ο κύριος σύμβουλος του 

Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 

Μετασχηματισμού αναφορικά με ζητήματα ολοκληρωμένης 

αντιαεροπορικής και αντιπυραυλικής άμυνας. Οι τομείς 

δραστηριοτήτων του Κέντρου είναι μεταξύ άλλων οι εξής: α) 

Δόγμα και Πρότυπα, β) Θεωρητική και Πρακτική Εκπαίδευση, γ) 

Ανάλυση και Αποκομισθέντα Διδάγματα και δ) Ανάπτυξη Ιδέας 

Ενεργείας και Πειραματισμός. 

 
6 

Ορίζονται οι αρμοδιότητες του Στρατηγείου της Ανώτατης 

Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού προς υποστήριξη της 

λειτουργίας του Κέντρου Αριστείας ως Κέντρου Αριστείας του 

ΝΑΤΟ. 

7 

Ορίζεται ότι ο συντονισμός των δραστηριοτήτων του Κέντρου 

ασκείται από τη Διευθύνουσα Επιτροπή, η οποία είναι 

υπεύθυνη για την κατάρτιση του ετησίου Προγράμματος 

Εργασιών, βάσει των προβαλλόμενων από το NATO αιτημάτων, 

απαιτήσεων και προτεραιοτήτων, από το Στρατηγείο της 

Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού και τον 

Διευθυντή, που ελέγχουν σε συνεχή βάση την υλοποίηση του 

Προγράμματος Εργασιών του Κέντρου Αριστείας. 

8 

Αντιμετωπίζονται νομικά ζητήματα, όπως η επίλυση τυχόν 

σύγκρουσης των προβλέψεων του Μνημονίου με τους 

σχετικούς εθνικούς ή διεθνείς κανόνες. Επίσης αναφέρεται ότι, 

όσον αφορά στις υπηρεσίες και τα προϊόντα που 

δημιουργούνται από το Κέντρο Αριστείας, κατόπιν αιτήματος 

του Στρατηγείου της Ανώτατης Συμμαχικής Διοίκησης 

Μετασχηματισμού, τα Συμμετέχοντα Κράτη, με την επιφύλαξη 

των περιορισμών που εφαρμόζονται από τον κάτοχο των 

πληροφοριών, θα μεριμνούν ώστε το Στρατηγείο της Ανώτατης 

Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού να έχει δικαίωμα 

χρήσης και διανομής όλων των Ενδογενών Πληροφοριών και 

δικαίωμα χρήσης και διανομής όλων των Εξωγενών 

Πληροφοριών που απαιτούνται για τη δέουσα αξιοποίηση του 

προϊόντος. Επιπλέον, μέχρι τα ως  άνω  αγαθά  και  υπηρεσίες  

να  λάβουν  την  απαιτούμενη πιστοποίηση δε θα λογίζονται ως 

ΝΑΤΟϊκά, ενώ το Κέντρο και τα Συμμετέχοντα Κράτη δεν έχουν 

δικαίωμα να χρησιμοποιούν το λογότυπο ή τη σημαία του 

ΝΑΤΟ ή να εκπροσωπούν τη Συμμαχία. 

9 
Προβλέπεται η απαλλαγή των επίσημων δραστηριοτήτων του 

Κέντρου Αριστείας από φόρους και τέλη και καθορίζεται ότι 
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όλες οι υπηρεσίες και τα προϊόντα που θα παρέχονται στο 

ΝΑΤΟ, στο πλαίσιο του παρόντος Μνημονίου Κατανόησης, θα 

είναι δωρεάν. Τα Συμμετέχοντα Κράτη θα επιβαρύνονται με 

όλες τις οικονομικές ευθύνες που απορρέουν από τη 

λειτουργία του Κέντρου Αριστείας. 

10 

Ρυθμίζονται θέματα ασφαλείας, μέσω κατανομής 

αρμοδιοτήτων σε σχέση με την εξωτερική και εσωτερική 

ασφάλεια, τη δέσμευση των Συμμετεχόντων για  τήρηση των 

εφαρμοστέων συμφωνιών και ρυθμίσεων ασφαλείας, καθώς 

και τη διαδικασία διαχείρισης διαβαθμισμένων και μη 

πληροφοριών στο πλαίσιο του Μνημονίου. 

11 

Αναφέρεται στον τρόπο επίλυσης των διαφορών, που 

ενδεχομένως προκύψουν από την ερμηνεία και εφαρμογή του 

παρόντος Μνημονίου Κατανόησης, μέσω διαβουλεύσεων 

μεταξύ των Συμμετεχόντων. 

12 

Αναφέρεται στη διαδικασία τροποποίησης του Μνημονίου 

Κατανόησης, η οποία είναι δυνατή μόνο με γραπτή συναίνεση 

όλων των Συμμετεχόντων. Το Στρατηγείο της Ανώτατης 

Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού θα διαχειρίζεται τη 

διαδικασία τροποποίησης και κάθε αλλαγή στο Μνημόνιο θα 

καταγράφεται με χρονολογική σειρά στο μητρώο αλλαγών του  

Παραρτήματος Β αυτού. 

13 

Αναφέρεται στη δυνατότητα προσχώρησης νέου 

Συμμετέχοντος μέσω Σημειώματος Προσχώρησης, 

υπογεγραμμένου από τον νέο Συμμετέχοντα και τους 

υφισταμένους Συμμετέχοντες, και αποχώρησης με τις 

ιδιαίτερες διαδικασίες που ορίζονται σε αυτό. 

14 

Προβλέπεται ότι ο χρόνος έναρξης ισχύος του παρόντος 

Μνημονίου Κατανόησης είναι είτε η ημερομηνία της 

τελευταίας υπογραφής του είτε η ημερομηνία που θα τεθεί σε 

ισχύ το Επιχειρησιακό Μνημόνιο Κατανόησης (IAMD 

Operational MoU). Σε περίπτωση καταγγελίας, εξακολουθούν 

να παραμένουν σε ισχύ οι διατάξεις του, μέχρι τη διευθέτηση 

όλων των εκκρεμών ζητημάτων. Το Στρατηγείο της Ανώτατης 

Συμμαχικής Διοίκησης Μετασχηματισμού τηρεί το πρωτότυπο 

κείμενο του Μνημονίου και είναι αρμόδιο για τη χορήγηση 

επικυρωμένων αντιγράφων αυτού στους Συμμετέχοντες. 

Παραρτήματα 
του Μνημονίου 

Περιεχόμενο 

Α 
Περιλαμβάνεται υπόδειγμα Σημειώματος Προσχώρησης Νέων 

Συμμετεχόντων. 

Β Περιλαμβάνεται υπόδειγμα του Αρχείου Τροποποιήσεων. 

2ο Σχεδίου Νόμου Πρόβλεψη περί της έναρξης ισχύος του υπό κύρωση σχεδίου 

νόμου και του κυρούμενου Μνημονίου. 
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ENOTHTA Β:  Έκθεση του άρθρου 75 παρ. 1 και 2 του Συντάγματος  

 
Βλ. συνημμένη.  
 

ENOTHTA Γ:  Έκθεση του άρθρου 75 παρ. 3 του Συντάγματος  

 

Δεν επισυνάπτεται καθώς από το κατατεθειμένο σχέδιο νόμου δεν προκαλούνται δημοσιονομικές 

επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού και των προϋπολογισμών των λοιπών φορέων της 

Γενικής Κυβέρνησης.  

 

ENOTHTA Δ:  Έκθεση γενικών συνεπειών  

 

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση εσόδων            

Μείωση δαπανών           

Εξοικονόμηση 
χρόνου 

Χ          

Μεγαλύτερη 
αποδοτικότητα / 

αποτελεσματικότητα 
 Χ         

Άλλο Χ          

ΕΜΜΕΣΑ 

Βελτίωση 
παρεχόμενων 

υπηρεσιών 
          

Δίκαιη μεταχείριση 
πολιτών 

          

Αυξημένη αξιοπιστία 
/ διαφάνεια θεσμών 

Χ          

Βελτιωμένη 
διαχείριση κινδύνων 

 Χ         

Άλλο  Χ          

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 
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19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 
προετοιμασία 

 Χ         

Υποδομή / 
εξοπλισμός 

Χ          

Προσλήψεις / 
κινητικότητα 

          

Ενημέρωση 
εκπαίδευση 

εμπλεκομένων 
          

Άλλο Χ          

ΓΙΑ ΤΗ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 
& ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΤΗΣ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 
λειτουργία 
διαχείρισης 

Χ          

Διαχείριση 
αλλαγών κατά 
την εκτέλεση 

          

Κόστος 
συμμετοχής 

στη νέα 
ρύθμιση 

Χ          

Άλλο           

 
 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
 
 
 
 
 

 
 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 
ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟΙ 
ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Αναγνώριση / 
εντοπισμός 

κινδύνου 
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Διαπίστωση 
συνεπειών 

κινδύνων στους 
στόχους 

          

Σχεδιασμός 
αποτροπής / 

αντιστάθμισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣΗ 
ΚΙΝΔΥΝΩΝ 

Πιλοτική 
εφαρμογή 

          

Ανάδειξη καλών 
πρακτικών κατά 
την υλοποίηση 
της ρύθμισης 

          

Συνεχής 
αξιολόγηση 
διαδικασιών 
διαχείρισης 
κινδύνων 

          

Άλλο           

 
Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

21. 

Γνώμες ή πορίσματα αρμόδιων υπηρεσιών και ανεξάρτητων αρχών (ηλεκτρονική 

επισύναψη).  

Ειδική αιτιολογία σε περίπτωση σημαντικής απόκλισης μεταξύ της γνωμοδότησης 

και της αξιολογούμενης ρύθμισης. 

  

 

 

ENOTHTA ΣT:  Έκθεση νομιμότητας  

 

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 
Άρθρα 28 παρ. 1 του Συντάγματος.  
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25. Ενωσιακό δίκαιο  

  
      
      

Πρωτογενές ενωσιακό 
δίκαιο 
(συμπεριλαμβανομένου 
του Χάρτη Θεμελιωδών 
Δικαιωμάτων) 

 

  
      
      

Κανονισμός 

 

  
      
      

Οδηγία 

 

       
 
      

Απόφαση 

 

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

       
      

Ευρωπαϊκή Σύμβαση 
των Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
      

Διεθνείς συμβάσεις 

 

 

27. 
Συναφής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και 

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
      
      

Ανώτατο ή άλλο εθνικό 
δικαστήριο  
(αναφέρατε) 

 

  
 
      

Ανεξάρτητη Αρχή 
(αναφέρατε) 

 

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία 

   Στοιχεία & βασικό περιεχόμενο απόφασης 

  
 
      

Νομολογία Δικαστηρίου 
Ε.Ε. 
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      

Νομολογία Ευρωπαϊκού 
Δικαστηρίου 
Δικαιωμάτων του 
Ανθρώπου 

 

  
 
      

Άλλα ευρωπαϊκά ή 
διεθνή δικαστήρια ή 
διαιτητικά όργανα 

 

 
 
 

29. Τροποποίηση – αντικατάσταση – συμπλήρωση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης Υφιστάμενες διατάξεις 

 Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν 

επέρχεται τροποποίηση 

υφιστάμενων διατάξεων.  

 

30. Κατάργηση διατάξεων 

 Διατάξεις αξιολογούμενης ρύθμισης 

που προβλέπουν κατάργηση 
Καταργούμενες διατάξεις 

 Με τις προτεινόμενες ρυθμίσεις δεν 

επέρχεται κατάργηση υφιστάμενων 

διατάξεων. 
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                                                                                                                            Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2021

                                         

                                                               ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

                 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                                                           ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ  

                                                

              

 

 

  

            ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ                                          ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  

 

 

 

                 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ                                                                     ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 

 

 

 

      ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ                                            ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ 
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